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 عبــــــــد الكريم بريشي.أ

 ستلتامنغالمركز الجامعي 

 مقدمة

إن الوضعية الصعبة التي مر بها الاقتصاد الجزائري بعد انهيار أسعار 

، جعلت الدولة تفكر في إيجاد مصادر تمويلية خارج 0201النفط في سنة 

الانعكاسات السلبية التي قد تحدثها  قطاع المحروقات، وهذا لكي تتفادى

لذلك قامت بتبني . الاضطرابات التي قد تق  في السوق النفطية العالمية

إصلاحات اقتصادية مست كافة المجالات منها؛ إصلاح المنظومة 

المصرفية، تحرير الأسعار، منح الاستقلالية للمؤسسات العمومية، إصلاح 

  .المنظومة الضعريبية

 . التطورات التي شهدتها الساحة الداخلية والخارجيةوهذا لمسايرة 

إن هذه الإصلاحات الاقتصادية تدخل ضمن الإصلاحات الشاملة 

والهادفة إلى تحرير الاقتصاد الجزائري والانتقال به من اقتصاد موجه إلى 

اقتصاد السوق، بعدما انهار النظام الاشتراكي بسقوط الاتحاد السوفيتي 

 .ذا النظامالذي كان رائداً له

لعل من أبرز الإصلاحات الاقتصادية التي قامت بها الجزائر في مطل  

وذلك بتكييفه م  المستجدات . التسعينات هو إصلاح النظام الضعريبي

الاقتصادية، ذلك أن النظام الضعريبي القديم لم يحقق الأهداف التنموية 

 . المنتظرة

متميزا عن النظام  لقد أفرز الإصلاح الضعريبي هيكلا ضريبيا جديدا

الضعريبي الأسبق، حيث إن هذا الإصلاح جاء لمعالجة اختلالات النظام 

الضعريبي القديم، وهذا من خلال الفصل بين الضعرائب العائدة للدولة 

وم  التركيز كذلك على إحلال . والضعرائب العائدة للجماعات المحلية

 .الجباية العادية محل الجباية البترولية
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ل هذه الورقة البحثية معالجةالمشكلة الرئيسية والتي نحاول من خلا

 :تتمحور حول السؤال الآتي

ما هي أهم مكونات النظام الضعريبي الجزائري بعد الإصلاح 

 الضعريبي؟

 :نهدف من خلال هذا البحث إلى   

 محاولة عرض أهم الضعرائب التي مسها الإصلاح الضعريبي.

  بين النظام الضعريبي محاولة التطرق إلى أهم الفروق الموجودة

.القديم و النظام الضعريبي بعد الإصلاح

  الوقوف على سلبيات و إيجابيات الضعرائب المستحدثة محاولة.

لمعالجة الإشكال المطروح سنعتمد على المنهج الوصفي، وعلى الخطة 

 :التالية

 الضعرائب المباشرة

 الضعرائب غير المباشرة.

 الجباية المحلية.

 :اشرةالضرائب المب -أولا

الضعريبي تم إحداث ثلاثة ضرائب، لمعالجة التعقيد  في ظل الإصلاح

ذلك أن الإصلاح مس . وإضفاء البساطة والشفافية على النظام الضعريبي

 .الضعرائب المباشرة والضعرائب غير المباشرة

تم إحداث نوعين من الضعرائب  0220بموجب قانون المالية لسنة 

الإجمالي، والضعريبة على أرباح  المباشرة وهي؛ الضعريبة على الدخل

 .الشركات

 (:IRG)الضريبة على الدخل الإجمالي  -0

تعرف الضعريبة على الدخل الإجمالي وفق المادة الأولى من قانون 

تؤسس ضريبة سنوية " الضعرائب المباشرة والرسوم المماثلة كما يلي 

وحيدة على دخل الأشخاص الطبيعيين تسمى ضريبة الدخل وتفرض 

 "لضعريبة على الدخل الصافي الإجمالي للمكلف بالضعريبة هذه ا
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من خلال هذا التعريف نستنتج خصائص هذه الضعريبة و التي 

 :تتمثل فيما يلي

  ضريبة سنوية، أي أنها تفرض على المداخيل التي يتحصل عليها

 .المكلف نهاية كل سنة مالية

 ل ضريبة وحيدة تفرض على مجموع المداخيل المختلفة التي يتحص

.عليها المكلف

 ضريبة شخصية، حيث تفرض على الأشخاص الطبيعيين.

 صافي و هي ناتجة عن تعد ضريبة إجمالية تق  على الدخل الإجمالي ال

.الدخل الخام الإجمالي والأعباء القابلة للخصم الفرق بين 

 ضريبة تصاعدية، بمعنى تفرض وفق جدول تصاعدي بالشرائح.

 تم إخضعاع الأفراد للضعريبة بناء على هي ضريبة تصريحيه حيث ي

التصريح المقدم من طرفهم، رغم وجود بعض المداخيل الخاضعة 

.للاقتطاع من المصدر

 :مجال تطبيق الضريبة على الدخل الإجمالي -0-0 

:الأشخاص الخاضعون لضريبة -أ
3 

 :يخضع  للضعريبة على الدخل الإجمالي كل من

 ليفهم بالجزائرالأشخاص الذين يوجد موطن تك. 

  الأشخاص الذين يوجد موطن تكليفهم خارج الجزائر ويتحصلون

 .على عائدات من مصدر جزائري

  الأشخاص من جنسية جزائرية أو أجنبية سواء كان موطن

ويتحصلون في الجزائر على أرباح أو مداخيل  تكليفهم بالجزائر أو لا

ية جبائية تم يحول فرض الضعريبة عليها إلى الجزائر بمقتضعى اتفاق

 .عقدها م  بلدان أخرى

 المساهمين في شركة الأشخاص. 

  شركاء الشركات المدنية والمهنية المشكلة من أجل الممارسة المشتركة

 .لمهن أعضعائها



(271) 

 (04) العدد -الاجتهـــاد   قسم الدراسات الاقتصادية 

 الجزائر -ستغمناتلالمركز الجامعي   معهد الحقـــــــــــــــــوق  الاجتهــــاد؛مجلة  

  أعضعاء الشركات المدنية الخاضعة لنفس النظام الذي تخضع  له

الشركات باسم جماعي شريطة ألا تشكل هذه الشركات في شكل 

 .أو شركة محدودة المسؤولية شركة أسهم

  أعضعاء الجمعيات المساهمة الذين لهم مسؤولية تضعامنية وغير محددة

 .فيها

:الأشخاص المعفيين من الضريبة على الدخل الإجمالي -ب

م الأشخاص المعفيين من الضعريبة .ض.لقد حددت المادة الخامسة من ق

 :على الدخل الإجمالي وهم على التوالي

  لا يتعدى دخلهم الصافي الإجمالي السنوي الأشخاص الذين

.دج

  السفراء والأعوان الدبلوماسيين والقناصل والأعوان القنصليون

من جنسية أجنبية عندما تمنح البلدان التي يمثلونها نفس الامتيازات 

.للأعوان الدبلوماسيين والقنصليين الجزائريين

:جماليالمداخيل الخاضعة للضريبة على الدخل الإ -ج
2

 

 لأرباح الصناعية والتجارية والحرفية؛ا

 أرباح المهن غير التجارية؛

 عائدات المستثمرات الفلاحية؛

 العائدات المحققة من إيجار الملكيات المبنية وغير المبنية؛

 عائدات رؤوس الأموال المنقولة؛

 المرتبات و الأجور.

: يالمداخيل المعفاة من الضريبة على الدخل الإجمال -د
1

  

تعفى المداخيل التالية؛ من الضعريبة على الدخل الإجمالي على 

 . سبيل الذكر لا الحصر

  المؤسسات التابعة لجمعية الأشخاص المعوقين المعتمدة من

طرف الدولة وكذلك الهياكل التابعة لها؛

 مبلغ الإيرادات المحققة من قبل الفرق المسرحية؛
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 طات المتعلقة بالحليب الطبيعي المداخيل المحققة المتعلقة بالنشا

الموجه للاستهلاك على حالته؛

  الأنشطة التي يقوم بها الشباب المستثمر المؤهل الاستفادة من

سنوات ( )لمدة " إعانة الصندوق الوطني لدعم تشغيل الشباب"

ابتداء من تاريخ الشروع في الاستغلال؛

 تفادة من إعانة المستثمرين في النشاطات أو المشاري  المؤهلة للاس

سنوات( )الصندوق الوطني لدعم القرض المصغر، لمدة 

  يعملون في الجزائر في إطار الأشخاص من جنسية أجنبية الذين

من دون مقابل منصوص عليها في اتفاقية دولية؛ مساعدة

  الأشخاص من جنسية أجنبية الذين يعملون في المخازن المركزية

مكرر  ''مركي بمقتضعى المادة للتموين الذي أنشأ نظامها الج

من قانون الجمارك؛

  العمال المعوقون حركيا أو عقليا أو بصريا أو الصم البكم الذين

تقل أجورهم أو معاشاتهم عن عشرين ألف دينار جزائري 

شهريا وكذا العمال المتقاعدون الذين تقل ( دج )

.معاشاتهم في النظام العام عن هذا المبلغ

 :الضريبة على الدخل الإجمالي حساب-0-0

يتم الحصول على الدخل الخاض  للضعريبة بجم  مختلف المداخيل 

السنوية التي يتحصل عليها المكلف بعد خصم التكاليف المحددة قانونا
1

 ،

من  012وتحسب قيمة الضعريبة وفق جدول تصاعدي المحدد في المادة 

 .قانون الضعرائب المباشرة

 :تحصيل الضريبة -0-3

 :يتم تحصيل الضعريبة على الدخل الإجمالي بطريقتين هما

وفق هذه الطريقة يتم تسديد الضعريبة : نظام التسبيق على الحساب -أ

على أقساط ويتب  هذه الدفعات بتسوية ضريبية في الشهرين الأولين 

 .من السنة الموالية لتحقيق الدخل
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ا النظام عن يتم دف  الضعريبة وفق هذ: نظام الاقتطاع من المصدر -ب

طريق تكليف أشخاص آخرين يتولون تحصيل الضعريبة من المكلفين 

 .ويقومون بإيداعها لدى قابضعة الضعرائب

إن تقييم الضعريبة على الدخل الإجمالي يقودونا إلى وض  الملاحظات 

 :التالية

تعتبر الضعريبة على الدخل الإجمالي، ضريبة تتسم بالبساطة هذا لو  -

 .وعية التي كانت سائدة سابقاقرنها بالضعرائب الن

عدم مرونة الجدول التصاعدي و بالرغم من أنه يقترب نحو تحقيق  -

.العدالة الضعريبية، إلا أن صياغته تحتاج إلى مراجعة
7

تتسم هذه الضعريبة بعدم إخضعاع المكلفين إلى نفس المعاملة  -

 .الضعريبية

ناتجة عن عدم قدرة هذه الضعريبة على مس الكثير من الدخول ال -

بعض النشاطات، كمداخيل العمال في قطاع البناء الذاتي، الأعمال 

الحرة الممارسة في البيوت، والمداخيل المتحصل عليها من القطاع غير 

.الرسمي
0

تحايل المشرع الضعريبي في منحه بعض الامتيازات الضعريبية، مثل  -

تصريحا الممنوح للزوجين في حالة ما يقدمان % 01التخفيض بنسبة 

 .موحدا

اقتصار نظام الاقتطاع من المصدر على بعض المداخيل دون سواها،  -

سيؤدي إلى الإخلال بمبدأ العدالة الضعريبية، ذلك أن المكلفين الخاضعين 

لهذا النظام سيؤدون واجبهم الضعريبي على عكس الأفراد الذين لا 

 .يةيخضععون له، حيث إنهم يمكنهم التهرب من أداء الفريضعة المال

 (:IBS)الضريبة على أرباح الشركات   -0

ضريبة سنوية "تعرف الضعريبة على أرباح الشركات على أنها 

تفرض على مجمل الأرباح والمداخيل المحققة من طرف الأشخاص 

 "المعنويين
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من خلال هذا التعريف نستنتج خصائص الضعريبة على أرباح    

 :الشركات التي تتمثل فيما يلي

 لأنها تفرض على الأرباح والمداخيل المتعلقة بسنة : ضريبة سنوية

 مالية واحدة؛

 لأن الربح الضعريبي يخضع  لمعدل واحد وليس إلى : ضريبة نسبية

جدول تصاعدي؛
2 

 تفرض على الأشخاص المعنويين وليس الطبيعيين؛ 

 لأنها تعتمد على التصريحات التي يقدمها المكلفون: ضريبة تصريحيه. 

 :مجال التطبيق -0-0

تفرض الضعريبة على أرباح الشركات على المؤسسات والأشخاص    

:المعنويون وهم على التوالي
01

 

 شركات الأموال؛

  شركات الأشخاص وشركات المساهمة في حالة ما اختارت هذه

الشركات الخضعوع إلى الضعريبة على أرباح الشركات؛

 المؤسسات العامة والهيئات ذات الطاب  الصناعي والتجاري؛

  الشركات التعاونية والاتحادات التابعة لها باستثناء الشركات المشار

م؛.ض.من ق إليها في المادة 

  من  الشركات التي تنجز العمليات والمنتجات المذكورة في المادة

م؛.ض.ق

  ،الشركات المدنية التي لم تتكون على شكل شركة بالأسهم

يبة على أرباح باستثناء الشركات التي اختارت الخضعوع للضعر

.الشركات

 :المجال الإقليمي للضريبة-0-0

معلى أن الضعريبة تستحق على الأرباح .ض.منق 007تنص المادة 

 :المحققة في الجزائر، وهذه الأرباح تتمثل فيما يلي
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   الأرباح المحققة في شكل شركات والعائدة من الممارسة العادية

عدم وجود  لنشاط ذي طاب  تجاري أو صناعي أو فلاحي عند

إقامة ثاية؛

   أرباح المؤسسات التي تستعين في الجزائر بممثلين ليست لهم

شخصية مهنية متميزة عن هذه المؤسسات؛

  أرباح المؤسسات، وإن كانت لا تملك إقامة أو ممثلين معينين، إلا أنها

نشاطا يتمثل في إنجاز حلقة  تمارس بصفة مباشرة أو غير مباشرة

.التجاريةمن العمليات  كاملة

 :تحديد الربح الخاضع للضريبة-0-3

م .ض.ق من 021يتحدد الربح الصافي الخاض  للضعريبة وفق المادة 

بحساب نتيجة مختلف العمليات من أية طبيعة كانت التي تنجزها كل 

ة بما في ذلك على دمؤسسة أو وحدة أو مستثمرة تابعة لمؤسسة واح

الأصول أثناء الاستغلال الخصوص التنازلات عن أي عنصر من عناصر 

 .أو في نهايته

 :حساب الضريبة وتحصيلها-0-6

من  021يحدد معدل الضعريبة على أرباح الشركات وفق المادة 

 :م كم يأتي.ض.ق

 % بالنسبة للأنشطة المنتجة للمواد والبناء والأشغال ،

.العمومية وكذا الأنشطة السياحية

 %ت، بالنسبة للأنشطة التجارية و الخدما.

 % بالنسبة للأنشطة المختلطة عندما يتجاوز رقم الأعمال ،

من رقم الأعمال % المحقق في التجارة والخدمات أكثر من 

.الإجمالي خارج الرسوم

 : أما بخصوص تحصيل الضعريبة، فيتم في الآجال التالية

 مارس فيفري إلى  من : التسبيق الأول.

 جوان  ماي إلى من : التسبيق الثاني.
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 نوفمبر أكتوبر إلى  من : التسبيق الثالث.

 أفريل من السنة  كأقصى حد في : رصيد التصفية

.الموالية

بعد عرضنا لأهم الجوانب المتعلقة بالضعريبة على أرباح الشركات،  

 :سنتوقف عند النقاط التالية

سيخفف العبء جزئيا على %  52إن تخفيض معدل الضعريبة إلى  -

سسات، ولكن إلغاء المعدل المتعلق بإعادة الاستثمار، سيشكل عائقا المؤ

أمام المؤسسات للتوس  في الاستثمارات، مما سيؤدي إلى انخفاض الأرباح 

 .ومن ثم تخفيض الحصيلة الضعريبية

فرض الضعريبة على الأنشطة المنتجة للمواد والبناء والأشغال  -

دون سواها يعتبر إخلالا العمومية والأنشطة السياحية بمعدل منخفض 

بمبدأ العدالة الضعريبية والتي تقضعي بضعرورة إخضعاع كل المكلفين إلى 

وهذا ما سيؤثر سلبا على باقي الأنشطة . نفس المعاملة الضعريبية

الأخرى، حيث سيتوجه الأفراد إلى الأنشطة التي تفرض فيها الضعريبة 

 .بشكل أقل

ويل دائم للخزينة إن دف  الضعريبة على شكل تسبقات، يضعمن تم -

العمومية لكنه سيحرم خزينة المؤسسة من مبالغ مالية قد تكون بحاجة 

إليها أثناء دورة الاستغلال مما قد يدفعها ذلك إلى البحث عن مصادر تمويل 

 .خارجية

إن فرض الضعريبة على الشركة في شكل ضريبة على الأرباح،  -

الدخل الإجمالي،  وفرض ضريبة على المساهمين في شكل الضعريبة على

سيدف  هؤلاء المساهمين التهرب من أداء الضعريبة لأنهم يرون أنفسهم 

 .أنهم تحملوا عبء الضعريبة مرتين

 :الضرائب غير المباشرة -ثانيا

لقد تم إنشاء الرسم على القيمة المضعافة بموجب قانون المالية لسنة 

، (TUGP)، وهذا بتوحيد الرسم الوحيد الإجمالي على الإنتاج 0220

 (.TUGPS)والرسم الوحيد الإجمالي على تأدية الخدمات
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 (04) العدد -الاجتهـــاد   قسم الدراسات الاقتصادية 

 الجزائر -ستغمناتلالمركز الجامعي   معهد الحقـــــــــــــــــوق  الاجتهــــاد؛مجلة  

 :مجال تطبيق الرسم على القيمة المضافة-0

يخضع  للرسم على القيمة المضعافة :الأشخاص الخاضعون -أ

من قانون الرسم على رقم الأعمال  12الأشخاص الذين حددتهم المادة 

 .وهم؛ المنتج، وتجار الجملة والشركات الفرعية

هناك بعض العمليات تخضع  إجباريا، :لعمليات الخاضعةا -ب

 .بعض الأخر يخضع  اختيارياالو

 (00:)العمليات الخاضعة وجوبا -0-ب

 المبيعات والتسليمات التي يقوم بها المنتجون؛

 الأشغال العقارية؛

   المبيعات والتسليمات على الحال الأصلي، من المنتوجات والبضعائ

دة والمنجزة وفقا لشروط البي  الخاضعة للضعريبة والمستور

.بالجملة من طرف التجار المستوردين

 المبيعات التي يقوم بها تجار الجملة.

 لأنفسهم التسليمات.

   عمليات الإيجار وأداء الخدمات وأشغال الخدمات والبحث وجمي

 .العمليات من غير المبيعات والأشغال العقارية

 :العمليات الخاضعة اختياريا -0-ب

من الرسم على رقم الأعمال على أنه يجوز  10صت المادة لقد ن

للأشخاص الطبيعيين أو الاعتباريين الذين يق  نشاطهم خارج مجال 

تطبيق الرسم، أن يختاروا وبناء على تصريح منهم لاكتساب صفة 

. المكلفين بالرسم على القيمة المضعافة لكن بشروط
00

 

 :الإعفاءات -ج

العمليات التي تكون معفية من الرسم على لقد حدد المشرع الجبائي 

القيمة المضعافة، حيث إن هنالك بعض العمليات تعفى في الداخل، وعند 

.الاستيراد وفي حالة التصدير
02

 :قواعد تأسيس الرسم ومعدلاته  -0

من قانون  00يتكون الحدث المنشئ للضعريبة على حسب نص المادة 

 :الرسم على رقم الأعمال من
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  للمبيعات، من التسليم المادي أو القانوني للبضعاعة؛بالنسبة

 بالنسبة للأشغال العقارية، من قبض الثمن كليا أو جزئيا؛

  بالنسبة للتسليمات للذات من المنقولات المصنوعة ومن الأشغال

.العقارية، يتكون الحدث المنشئ من التسليم

 بهذا  بالنسبة للواردات، من إدخال البضعاعة عند الجمارك والمدين

الرسم هو المصرح لدى الجمارك؛

  بالنسبة للصادرات من المنتوجات الخاضعة للضعريبة بمقتضعى

ثالثا، من تقديمها للجمارك، والمدين بهذا الرسم هو  -المادة 

الصرح لدى الجمارك؛

 بالنسبة للخدمات عموما بقبض الثمن كليا أو جزئيا . 

بضعائ  أو الأشغال أو يتكون رقم الأعمال الخاض  للرسم من ثمن ال

الخدمات بما فيها كل المصاريف والحقوق والرسوم، ما عدا الرسم على 

ولقد حدد المشرع الجبائي رقم الأعمال الذي يخضع  . القيمة المضعافة ذاته

للضعريبة مميزا في ذلك رقم الأعمال الذي يتحقق في الداخل، وعند 

.التصدير والاستيراد
02 

 :فهما أما بخصوص معدلات الرسم

  المعدل المخفض نسبته .%

  المعدل العادي نسبته .%

 :الإعفاء والاسترجاع-3

 :عمليات الشراء بالإعفاء -أ

يمكن أن يستفيد المكلف من الإعفاء من الرسم على القيمة 

المضعافة، شريطة استيفاء الشروط القانونية عند اقتناء المنتوجات 

 .من قانون الرسم على رقم الأعمال 25 والمواد والخدمات المحددة في المادة

 :استرجاع الرسم -ب

يمكن للمكلف بأداء الرسم أن يسترجعه بإحدى الطريقتين 

 :التاليتين
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 (04) العدد -الاجتهـــاد   قسم الدراسات الاقتصادية 

 الجزائر -ستغمناتلالمركز الجامعي   معهد الحقـــــــــــــــــوق  الاجتهــــاد؛مجلة  

o هو استرجاع مبلغ الرسم المتعلق بالمشتريات :الاسترجاع المادي

زونات والخدمات المبينة على الفواتير م  مراعاة الشروط المخو

 .القانونية

o هو استرجاع مرتبط بالرسوم المفروضة على :اليالاسترجاع الم

الاستثمارات الموجه لعملية الإنتاج، إذا توفرت الشروط المنصوص 

 .عليها قانونا

 :دفع الرسم -6

يتم دف  الرسم على القيمة المضعافة، إما بطريقة النظام العام، أو 

 .نظام الاقتطاع من المصدر أو نظام الأقساط الوقتية

للمسات التقنية للرسم على القيمة المضعافة، بعد عرض أهم ا

 :نسجل بعض الملاحظات

يساهم الرسم على القيمة المضعافة بشكل كبير في تغذية خزينة الدولة  -

 .بصفة دورية ومستمرة

تمس هذه الضعريبة بشكل موحد مختلف القطاعات والصناعات حيث  -

.تسمح لها باسترجاع الرسوم المفروضة على الاستثمارات

إن الضعريبة على القيمة المضعافة لا تحقق العدالة الضعريبية، لأنها  -

حيث يتحمل عبئها المستهلك النهائي دون تمييز  تفرض بمعدل نسبي، 

وبالرغم من أن . بين أصحاب المداخيل المرتفعة والمداخيل المنخفضعة

المشرع الضعريبي خفض المعدل الفروض على السل  ذات الاستهلاك 

 .الواس 

 .اقتصار هذه الضعريبة على معدلين يجعلها تتميز بالبساطة -

 :الجباية المحلية -ثالثا

على حسب ما ورد في قانون الضعرائب المباشرة  الجباية المحلية كونتت

على الضعرائب والرسوم المحصلة لفائدة البلديات  والرسوم المماثلة

المشرع الجبائي  حيث أنوالولايات والصندوق المشترك للجماعات المحلية، 

يميز بين ثلاثة أنواع من الضعرائب العائدة إلى الجماعات المحلية وهي؛ 

الضعرائب المحصلة كليا لفائدة البلديات، وهناك ضرائب محصلة لفائدة 
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الضعرائب البلديات، الولايات، والصناديق المشتركة للجماعات المحلية، و

ذه الضعرائب على النحو نعرض ه .المحصلة جزئيا لفائدة الجماعات المحلية

 :الآتي

 :الرسم على النشاط المهني -

، لقد طبق الرسم على النشاط المهني ابتداء من أول جانفي 

حيث حل محل الرسم على النشاط الصناعي والتجاري، والرسم على 

 النشاط غير التجاري 

 :   مجال تطبيق الرسم على النشاط المهني-0-0

هني على الأشخاص الطبيعيين ط المايفرض الرسم على النش

غير تجاري،  اأو نشاط اأو تجاري اصناعي اوالمعنويين الذين يمارسون نشاط

حيث إنه لا يراعي حالة المؤسسة ولا النتيجة المحققة
00

، وهو رسم 

 :م.ض.من ق 507يستحق كما نصت المادة 

 الإيرادات الإجمالية التي يحققها المكلفون بالضعريبة الذين لديهم في 

الجزائر محلا مهنيا دائما ويمارسون نشاطا تخضع  أرباحه للضعريبة على 

.في صنف الأرباح غير التجارية يالدخل الإجمال

  رقم الأعمال الذي يحققه في الجزائر المكلفون بالضعريبة الذين

يمارسون نشاطا تخضع  أرباحه للضعريبة على الدخل الإجمالي، في 

.و الضعريبة على أرباح الشركاتصنف الأرباح الصناعية والتجارية أ

 :أساس الخضوع للرسم على النشاط المهني -0-0

م على المبلغ  .ض.من ق 502يؤسس الرسم على حسب نص المادة 

الإجمالي للمداخيل المهنية الإجمالية، أو رقم الأعمال خارج الرسم على 

 .القيمة المضعافة

 :معدل الرسم على النشاط المهني -0-3

، و توزع حصيلته كم هو %15معدل ثابت يقدر بـ  معدل الرسم هو

 :مبين في الجدول أدناه
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 (04) العدد -الاجتهـــاد   قسم الدراسات الاقتصادية 

 الجزائر -ستغمناتلالمركز الجامعي   معهد الحقـــــــــــــــــوق  الاجتهــــاد؛مجلة  

 .توزيع حصيلة الرسم على النشاط المهني( : 10)الجدول رقم 

  

 م.ض.ق من المادة : المصدر

عندما يتعلق الأمر برقم الأعمال  %10يمكن أن يرف  الرسم إلى 

 .الناتج عن نشاط لنقل المحروقات بواسطة الأنابيب

 :الرسم العقاري -

يفرض الرسم العقاري على الملكيات المبنية وغير المبنية الموجودة 

 .رع الجبائيباستثناء التي أعفاها المشفوق التراب الوطني، 

 :مجال تطبيق الرسم العقاري -0-0

: بالنسبة للملكيات المبنية -أ
01

 

  المنشآت المخصصة لإيواء الأشخاص والمواد أو لتخزين

المنتجات؛

  المنشآت التجارية الكائنة في محيط المطارات الجوية والموانئ

ومحطات السكك الحديدية؛

 بجمي  أنواعها والقط  الأرضية التي تشكل  ياتاأراضي البن

ملحقا مباشرا لها ولا يمكنها الاستغناء عنها؛

 الأراضي غير المزروعة والمستخدمة لاستعمال تجاري أو صناعي .

 :بالنسبة للملكيات غير المبنية -ب

 الأراضي الفلاحية؛

 الأراضي الكائنة في القطاعات العمرانية أو القابلة للتعمير؛

 جر ومواق  استخراج الرمل والمناجم في الهواء الطلق؛المحا

 مناجم الملح والسبخات.
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 :أساس فرض الرسم العقاري -0-0

 :الملكيات المبنية -أ

الجبائية لكل متر  الايجاريةالقيمة  من خلال ضرب تنتج الضعريبة

معدل  م  مراعاةمرب  للملكية المبنية في المساحة الخاضعة للضعريبة، 

أن لا يتعدى  ةطيعن كل سنة شر%  5:ذي يقدر بـالتخفيض ال

 % 21 :لمصان  يقدر للتخفيـض بـل بالنسبة، و% 21التخفيض معدل

كحد أقصى
51

. 

 :الملكيات غير المبنية-ب

ينتج أساس فرض الضعريبة من حاصل القيمة الجبائية الإيجارية 

احد في المساحة للملكيات غير المبنية المعبر عنها بالمتر المرب  أو الهكتار الو

 .الخاضعة للضعريبة

 :معدلات الرسم-0-3

 :الملكيات المبنية -أ

ملكيات المبنية بأتم معنى لل، بالنسبة % 0هما؛ معدل  نيوجد معدلا

الكلمة، أما الأراضي التي تشكل ملحقات للملكيات المبنية فنميز بين 

:المعدلات التالية
50 

 ؛²م 211عندما تقل مساحتها أو تساوي 2% -

 ؛²م 0111وتقل أو تساوي  ²م211عندما تفوق مساحتها عن 7% -

 .²م 0111عندما تفوق مساحتها %  01 -

 :الملكيات غير المبنية -ب

ـيقدر معدل الرسم ب
55

المبنية المتواجدة  بالنسبة للأراضي غير%  2:

 .العمرانية في المناطق غير

 :أما بالنسبة للأراضي المبنية تحدد نسبة الرسم بـ

 .أو تساويها ²م 211أقل منعندما تكون المساحة %  2

 .²م 0111و تقل أو تساوي²م 211عندما تفوق المساحة %  7

 .²م 0111الأراضي عندما تفوق مساحة%  01

 .بالنسبة للأراضي الفلاحية%  0
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 (04) العدد -الاجتهـــاد   قسم الدراسات الاقتصادية 

 الجزائر -ستغمناتلالمركز الجامعي   معهد الحقـــــــــــــــــوق  الاجتهــــاد؛مجلة  

 :الضريبة الجزافية الوحيدة -

 ،5117أنشأت الضعريبة الجزافية الوحيدة بموجب قانون المالية لسنة 

تؤسس ضريبة جزافية وحيدة تحل " حيث نصت المادة الثانية منه على 

محل النظام الجزافي للضعريبة على الدخل وتعوض الضعريبة على الدخل 

 "الإجمالي والرسم على القيمة المضعافة والرسم على النشاط المهني 

 :الأشخاص الخاضعون -3-0

 505تفرض الضعريبة الجزافية الوحيدة على حسب نص المادة 

 :من قانون الضعرائب المباشرة من 0مكرر 

   الأشخاص الطبيعيون الذين تتمثل تجارتهم الرئيسية في بي

البضعائ  والأشياء، عندما لا يتجاوز رقم أعمالهم السنوي 

دج؛ 

  تأدية )الأشخاص الطبيعيون الذين يمارسون الأنشطة الأخرى

، عندما لا (لتجاريةالخدمات التابعة لفئة الأرباح الصناعية وا

.دج يتجاوز رقم أعمالهم السنوي 

  الأشخاص الطبيعيون الذين يجمعون بين النشاطين المذكورين

.دجوز رقم أعمالهم السنوي سابقا شريطة ألا  يتجا

 :تحديد الضريبة الجزافية الوحيدة -3-0

ريبة، حيث تبن ترسل الإدارة الجبائية تبليغا إلى المكلف الخاض  للضع

له العناصر المعتمدة في تحديد رقم الأعمال، م  منح المكلف مدة شهر من 

إما بقبوله أو يقدم  .تاريخ استلام التبليغ للرد على هذا التقييم

ملاحظاته م  توضيحه لرقم الأعمال الذي يقبله، أما في حالة عدم رده 

يغه كأساس لفرض في الآجال المحددة فأنه سيعتمد التقدير الذي تم تبل

 .الضعريبة

 :معدلات الضريبة-3-3

 :يوجد معدلان للضعريبة الجزافية الوحيدة هما

  يطبق على الأشخاص الطبيعيون الذين يمارسون % معدل

نشاطا تجاريا؛
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  يطبق على الأشخاص الطبيعيون الذين يقومون % معدل

 .بتأدية الخدمات

 :لمحلية كما يليتوزع حصيلة الضعريبة الجزافية على الجماعات ا

 %12، الصندوق المشترك للجماعات المحلية %12، الولاية %21البلدية 

 :بعد استعراض أهم مكونات الجباية العادية، نورد بعض الملاحظات

إن جل الضعرائب العائدة للجماعات المحلية تتميز بانخفاض معدلها، مما  -

ما . المحليةيؤدي إلى انخفاض الحصيلة الضعريبية العائدة للجماعات 

 .يأثر ذلك سلبا على خططها التنموية

تساهم الضعريبة الجزافية الوحيدة في استفحال ظاهرة التهرب والغش  -

الضعريبي، حيث سيعمل الخاضعون للضعريبة على الدخل الإجمالي على 

تقليل رقم أعمالهم السنوية لكي يخضععوا للضعريبة الجزافية أو 

اطات التي تفرض فيها الضعريبة يقومون بتحويل نشاطاتهم نحو النش

.الجزافية
50

 

يصعب على الإدارة الضعريبية تحديد الوعاء الضعريبي للرسم العقاري،  -

 .وذلك بسب عدم رسمية غالبية العقارات

 

 :خــــاتمة

لقد عالجت هذه الورقة البحثية مكونات النظام الضعريبي الجزائري 

، وهذا للوقوف 0225نة بعد الإصلاح الضعريبي الذي قامت به الجزائر س

على مدى فعالية الضعرائب المكونة لهذا الهيكل الضعريبي، ومدى استجابة 

هذه الضعرائب للتحولات الاقتصادية والسياسية والاجتماعية التي شهدتها 

 .الساحة الداخلية والخارجية

بعد تعرضنا بالتفصيل إلى الضعرائب التي مسها الإصلاح، توصلنا إلى    

 :ليةالنتائج التا

إن الضعرائب التي أحدثها الإصلاح حلت محل الضعرائب النوعية التي  -0

 .كانت سائدة في النظام الضعريبي القديم، وهذا قصد معالجة نقائصه



(210) 

 (04) العدد -الاجتهـــاد   قسم الدراسات الاقتصادية 

 الجزائر -ستغمناتلالمركز الجامعي   معهد الحقـــــــــــــــــوق  الاجتهــــاد؛مجلة  

إن الهيكل الضعريبي بعد الإصلاح، لم يتجاوز مشكلة الضعرائب  -5

 .المزعجة، والتي تتميز بقلة حصيلتها

اد هيكل ضريبي يتميز بالبساطة لم يتمكن الإصلاح الضعريبي من إيج -0

 .والشفافية

عدم الفصل التام بين الضعرائب العائدة للدولة والضعرائب العائدة  -

للجماعات المحلية، إذ نجد بعض الضعرائب حصيلتها تتوزع بين ميزانية 

 .الدولة وميزانية الجماعات المحلية

 :لتفادي النقائص المسجلة نوصي بما يلي

عادة هيكلة النظام الضعريبي الجزائري، وذلك ضرورة الإسراع بإ -0

كأن تفرض ضريبة واحدة . بالاقتصار على عدد قليل من الضعرائب

على الأشخاص الطبيعيين والمعنويين وبمعدل ثابت، و ضريبة أخرى 

غير مباشرة  بمعدلات متغيرة تراعى فيها السل  ذات الاستهلاك 

 .رجيةوم  الإبقاء على ضريبة التجارة الخا. الواس 

العمل على تخصيص حصيلة ضريبة ما إلى الجماعات المحلية، م   -5

وذلك . الحرص على تقليص الإعانة المقدمة من طرف الدولة

 .لتكريس اللامركزية الإدارية

عدم الإكثار من منح الامتيازات الضعريبية لأنها تساعد في انتشار  -0

 .الغش والتهرب الضعريبي
 

دةـــالهوامش والمراجع المعتمـ

بن عماره منصور، الضعريبة على الدخل الإجمالي، دار هومه للنشر والتوزي ،  (0

 . 22، ص 5101الجزائر، 

الدولية،  الاقتصاديةفعالية التمويل بالضعريبة في ظل التغيرات قدي عبد المجيد،  (5

أطروحة  .0222-0200الجزائري في الفترة   الضعريبيدراسة حالة النظام 

جامعة الجزائر، معهد : الجزائر .الاقتصاديةدولة في العلوم  دكتوراه. دكتوراه

 .020، ص 0222، الاقتصاديةالعلوم 

 .من قانون الضعرائب المباشرة 17، 12، 10انظر المادة  (0

 .من قانون الضعرائب المباشرة و الرسوم المماثلة 15المادة  (2



 عبد الكريم بريشي.أ  الضريبية هيكل النظام الضريبي الجزائري في ظلّ الإصلاحات 

 للدراسات القانونية والاقتصادية (211) 2042 جانفي –(04)ع/سداسية محكّمة ادـــــــــــــــــــــــــــــــــــــمجلة الاجته

 .المباشرة من قانون الضعرائب 10، 00انظر المادة (2

 .من قانون الضعرائب المباشرة 02انظر المادة  (1

مجلة جامعة [. على الخط]ناصر مراد، تقييم الإصلاحات الضعريبية في الجزائر،  (7

متاحة . 5112 -، العدد الثاني52دمشق للعلوم الاقتصادية و القانونية، المجلد 

أوت  02أطل  عليها بتاريخ )  <www.damascusuniversity.edu.sy>على 

 .000، ص (5100

 .020قدي عبد المجيد، مرج  سابق، ص  (0

. الجزائر. 5101دار هومه، . بن عماره منصور، الضعريبة على أرباح الشركات (2

 .01ص

18) - Direction générale des impôts٬ le système fiscale algérien.[en 

ligne].Alger : 2011sur :< http://www.mfdgi.gov.dz> (consulté 

le 25.08.2011)  

11) - Direction générale des impôts٬ Impôts sur le bénéfice des 

sociétés.[en ligne].Alger : 

2011sur :< http://www.mfdgi.gov.dz> (consulté le 25.08.2011) 

 .من قانون الرسم على رقم الأعمال المادة  - (

 .لأعمالمن الرسم على رقم ا لمزيد من التفصيل انظر المادة  - (

من قانون  00، 00، 01، 12، 10للإطلاع على العمليات المعفية انظر المواد،  - (02

 .الرسم على رقم الأعمال

 .من قانون الرسم على رقم الأعمال 02للإطلاع على التفاصيل انظر المادة  - (02

 071قدي عبد المجيد مرج  سابق، ص  - (01

وجه الإقتصاديات المحلية بريشي عبد الكريم، فعالية النظام الجبائي في ظل ت - (07

نحو العولمة الاقتصادية، دراسة حالة النظام الجبائي الجزائر خلال الفترة ما بين 

، رسالة ماجستير غير منشورة، كلية العلوم الاقتصادية 5111-5117

 .510، ص 5117والتجارية وعلوم التسيير، جامعة أبوبكر بلقايد تلمسان، 

الوطنية و الدولية، الصفحات الزرقاء، بعون يحياوي نصيرة، الضعرائب  - (00

 .022الجزائر، ص 

 .من قانون الضعرائب المباشرة 522المادة  - (02

 .من قانون الضعرائب المباشرة 522المادة  - (51

 .من قانون الضعرائب غير المباشرة 510المادة  - (50

 .من قانون الضعرائب غير المباشرة ز -510المادة  - (55

 .022عبد الكريم بريشي، مرج  سابق، ص  - (50


